

Số: 117 /KH-UBND

Sơn La, ngày 02 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tập huấn nghiệp vụ về lĩnh vực Tư pháp năm 2019

Thực hiện Quyết định số 201/QĐ-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành chương trình công tác tư pháp năm 2019; Quyết định số 1644/QĐ-UBND ngày 04/7/2018 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2018 - 2020; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh về thực hiện công tác Kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh về thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh về thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước năm 2019. Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tập huấn nghiệp vụ về lĩnh vực Tư pháp năm 2019 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục nâng cao kiến thức, quy trình, kỹ năng, nghiệp vụ về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; xử lý vi phạm hành chính và giải quyết công tác bồi thường nhà nước cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo; cán bộ pháp chế, cán bộ trực tiếp tham mưu thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; xử lý vi phạm hành chính và giải quyết công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Trang bị cho các đại biểu dự Hội nghị những kiến thức cơ bản và chuyên sâu về phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; xử lý vi phạm hành chính và giải quyết công tác bồi thường nhà nước.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, nội dung tập huấn bám sát quy định của pháp luật, đồng thời gắn với tình hình thực tế địa phương, tăng cường trao đổi, thảo luận trực tiếp tại Hội nghị.

Các đại biểu tham dự Hội nghị nắm bắt được những kiến thức cơ bản và chuyên sâu về phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; xử lý vi phạm hành chính và giải quyết công tác bồi thường nhà nước.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ, BÁO CÁO VIÊN

1. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Nội dung

- Giới thiệu những nội dung cơ bản của một số Luật mới ban hành:

+ Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 (có hiệu lực từ 01/7/2018).

+ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2019).

+ Luật Tố cáo năm 2018 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2019).

- Kỹ năng tuyên truyền, PBGDPL miệng cho báo cáo viên pháp luật.

1.2. Thành phần tham dự Hội nghị

- Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (Theo Quyết định số 04/QĐ-HĐPH ngày 22/3/2019 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về phê duyệt danh sách Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh).

- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (Theo Quyết định số 824/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 về công nhận báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh).

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện và báo cáo viên pháp luật cấp huyện được công nhận và kiện toàn theo Quyết định của Chủ tịch UBND các huyện, thành phố (Mỗi huyện, thành phố lựa chọn, cử 03 báo cáo viên pháp luật tham dự).

2. Tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

2.1. Nội dung

- Hướng dẫn về quy trình, nội dung các bước thực hiện trong việc soạn thảo, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp tỉnh, cấp huyện.

- Hướng dẫn về phương pháp, cách thức, nội dung và kinh nghiệm thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp tỉnh, cấp huyện.

2.2. Thành phần tham dự Hội nghị

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy Ban mặt trận Tổ quốc tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Liên đoàn lao động tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh.
- Lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh.
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn các sở, ban, ngành (*mỗi đơn vị cử 05 đại biểu*).
- Công chức làm công tác pháp chế các sở, ban, ngành.
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND, UBND; các phòng chuyên môn của UBND các huyện, thành phố (*mỗi huyện, thành phố cử 05 đại biểu*).

3. Tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính

3.1. Nội dung

- Kỹ năng xác định hành vi vi phạm hành chính và lập biên bản vi phạm hành chính; kỹ năng xác định tính hợp pháp của Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.
- Kỹ năng áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử lý vi phạm hành chính; nghiệp vụ về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính; nguyên tắc, trình tự, thủ tục xử phạt và kỹ năng xác định thẩm quyền áp dụng các hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả.
- Kỹ năng ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính và giải quyết một số tình huống đã xảy ra trong thực tế.

3.2. Thành phần tham dự Hội nghị

- Các sở, ban, ngành của tỉnh (*mỗi đơn vị cử 01 Đại diện Lãnh đạo, Chánh Thanh tra và 01 cán bộ kiêm nhiệm công tác pháp chế*). Riêng Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cử thêm đại diện các Chi cục trực thuộc có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo Luật Xử lý vi phạm hành chính.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan được tổ chức quản lý theo hệ thống dọc đóng trên địa bàn tỉnh có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính (*Riêng Công an tỉnh cử thêm các Trưởng phòng thuộc lực lượng cảnh sát, lực lượng an ninh có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính*).
- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo và 01 chuyên viên phòng Tư pháp các huyện, thành phố.
- Chánh thanh tra các huyện, thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo Công an các huyện, thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo Chi cục thuế các huyện, thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo Chi cục Quản lý thị trường các huyện, thành phố.

4. Tập huấn nghiệp vụ về giải quyết công tác bồi thường

4.1. Nội dung

- Tập trung hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết công tác bồi thường; cách ghi sổ sách, thống kê số liệu công tác bồi thường nhà nước.

- Giải đáp một số khó khăn, vướng mắc trong nghiệp vụ giải quyết công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính tại cơ quan, đơn vị.

4.2. Thành phần tham dự Hội nghị: Đại diện Lãnh đạo và công chức được giao tham mưu thực hiện công tác bồi thường nhà nước tại các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.

5. Báo cáo viên

- Báo cáo viên pháp luật Bộ Tư pháp.
- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thời gian: Tổ chức 04 ngày, dự kiến cuối tháng 5 năm 2019.

2. Địa điểm: Tổ chức tại thành phố Sơn La.

(Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị lấy từ nguồn kinh phí được giao cho Sở Tư pháp theo Quyết định số 3289/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019.

2. Đại biểu dự hội nghị thực hiện chế độ công tác phí theo quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.
- Mời Báo cáo viên pháp luật của Bộ Tư pháp tham gia triển khai tại Hội nghị.

- Mời các sở, ban, ngành có liên quan và UBND huyện, thành phố tham dự Hội nghị.

- Bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Đơn đốc Sở Tư pháp chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

3. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; các tổ chức, đơn vị: Cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian.

4. Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp thẩm định, quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tập huấn nghiệp vụ về lĩnh vực Tư pháp năm 2019. Yêu cầu các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./. #

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh ủy;
- PCTTT UBND tỉnh;
- Thành phần tham dự Hội nghị;
- Sở Tư pháp, Sở Tài chính;
- UBND huyện, thành phố;
- CVP, PCVP UBND tỉnh PTNC;
- Lưu: VT, NC, SN40b.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Tráng Thị Xuân

